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Α Π Ο Φ Α Σ Η    ΑΡ.   3/2009

Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, συνήλθε μετά από πρόσκληση του Προέδρου της σε τακτική συνεδρίαση την 22.5.2008 στο κατάστημά της αποτελούμενη από τον Χ. Γεραρή, Πρόεδρο, και τους Λ. Κοτσαλή, Α. Παπανεοφύτου, Α. Πομπόρτση, Α. Πράσσο,  Α. Ρουπακιώτη, τακτικά μέλη και το αναπληρωματικό μέλος Γ. Λαζαράκο σε αντικατάσταση του τακτικού μέλους Α. Μεταξά, ο οποίος αν και κλήθηκε νομίμως, δεν παρέστη λόγω κωλύματος, προκειμένου να εξετάσει την υπόθεση που αναφέρεται στο ιστορικό της παρούσας. Παρούσες, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ήταν  η Κ. Καρβέλη, ελέγκτρια, ως εισηγήτρια και η Μ. Γιαννάκη, υπάλληλος του Διοικητικού-Οικονομικού τμήματος της Αρχής, ως γραμματέας. 

Η Αρχή έλαβε υπόψη τα παρακάτω: 

Με την από 29.6.2007 και με αριθμ. πρωτ. 4769 προσφυγή του προς την Αρχή, ο Α, Πρόεδρος του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Χ), καταγγέλλει ότι το Μάρτιο του 2006 διαπίστωσε πως στις καταστάσεις των μελών του Συνδέσμου (περιοχής Ψ) που στάλθηκαν προς την Πανελλήνια Ομοσπονδία Πολιτικών Συνταξιούχων για τη νομιμοποίηση της συμμετοχής του αντιπροσώπου του στη Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας, περιλαμβάνονταν και το δικό του όνομα με όλα τα προσωπικά του στοιχεία σαν μέλος του Συνδέσμου (περιοχής Ψ) χωρίς ποτέ ο ίδιος να υποβάλει αίτηση για την εγγραφή του στο Σύνδεσμο αυτό.

Μετά την ανωτέρω διαπίστωση ζήτησε με τις από 4.10.2006, 20.11.2006, 8.12.2006 και 21.12.2006 επιστολές του προς το Σύνδεσμο Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) να του γνωστοποιήσουν: α)αντίγραφο της αίτησης με βάση την οποία τον ενέγραψαν ως μέλος του συνδέσμου τους και β) αντίγραφα των διπλότυπων εισπράξεων των συνδρομών που είχε καταβάλει από την ημερομηνία εγγραφής μέχρι το Μάρτιο του 2006. Τα στοιχεία αυτά δεν του δόθηκαν γι’ αυτό και έστειλε την από 7.2.2007 εξώδικη πρόσκληση, στον Πρόεδρο του Συνδέσμου καλώντας τον να του χορηγήσει τα στοιχεία εντός προθεσμίας 10 ημερών από την επίδοση του εξωδίκου. Όπως όμως αναφέρει στην καταγγελία του προς την Αρχή ουδέποτε έλαβε τα αιτούμενα στοιχεία. Η μόνη απάντηση που έλαβε ήταν η από 19.6.2006 επιστολή με την οποία ο Σύνδεσμος (περιοχής Ψ) τον ενημέρωνε ότι ύστερα από εξονυχιστική έρευνα που έκανε διαπιστώθηκε ότι τα στοιχεία που είχαν στο αρχείο τους ήταν ίδια με τα δικά του και ότι κατόπιν αυτής της διασταύρωσης προχώρησαν στην διαγραφή του. Επίσης ανέφεραν ότι υπάρχει ένα μεγάλο μυστήριο σχετικά με το ποιο ήταν το πρόσωπο που ήρθε και ενεγράφη με τα στοιχεία του καταγγέλλοντος και σε τι απέβλεπε με αυτό, γιατί οι ίδιοι ως Σύνδεσμος δεν ζητούν επίδειξη ταυτότητας για διασταύρωση στοιχείων, αλλά απλά βασίζονται στην ειλικρίνεια του.

Κατόπιν αυτών η Αρχή στα πλαίσια διερεύνησης ζήτησε με την από 13.12.2007 και με αριθμ. πρωτ. Γ/ΕΞ/8494 αίτησή της από τον Πρόεδρο του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) τις απόψεις του Συνδέσμου επί των συγκεκριμένων καταγγελιών.

Στην από 21.1.2008 απάντησή του ο Σύνδεσμος ισχυρίζεται τα εξής:

1. την 19.9.2005 εμφανίστηκε στα γραφεία του συλλόγου ενδιαφερόμενος κύριος να εγγραφεί ως μέλος στο σύλλογό τους και κατά τη συνήθη πρακτική τον ενημέρωσαν για τη διαδικασία εγγραφής, του προσκόμισαν τη σχετική αίτηση και αφού συμπλήρωσε στην αίτηση τα στοιχεία του και εξόφλησε και την αντίστοιχη συνδρομή των 3 Ευρώ στο σύλλογο, εγκρίθηκε η εγγραφή του στο σύλλογο και υπογράφηκε η αίτηση του από τον Πρόεδρο Β.

2. στις 15.6.2006 στο διάλειμμα της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Πολιτικών Συνταξιούχων  ο καταγγέλλων  Α πλησίασε τον Πρόεδρο του Συλλόγου (περιοχής Ψ) και τον ρώτησε γιατί φέρεται εγγεγραμμένος ως μέλος του Συνδέσμου Ψ. Κατόπιν αυτού ελέγξανε το αρχείο τους και διαπίστωσαν ότι υπήρχε μέλος εγγεγραμμένο με στοιχεία όμοια με αυτά του καταγγέλλοντος όσον αφορά το όνομα, επώνυμο και όνομα πατρός. Για να εξακριβώσουν τι πραγματικά είχε συμβεί κάλεσαν τον αριθμό τηλεφώνου που υπήρχε στην αίτηση ως τηλέφωνο επικοινωνίας και διαπίστωσαν ότι δεν αντιστοιχούσε σε άτομο με το όνομα Α. Στη συνέχεια επισκέφθηκαν και τη δ/νση που το συγκεκριμένο άτομο είχε δηλώσει ως κατοικία  στην αίτηση του, ήτοι την οδό ... …, όπου διαπιστώθηκε ότι δεν διέμενε κανείς με το όνομα Α. Κατόπιν αυτών προχώρησαν στην διαγραφή του καταγγέλλοντος από το Σύνδεσμό τους και τον ενημέρωσαν σχετικά με την από 19.6.2006 επιστολή τους.

3. η συνηθισμένη πρακτική του συλλόγου ήταν να γίνεται η εγγραφή νέου μέλους χωρίς να απαιτείται η επίδειξη ταυτότητας για τον έλεγχο της ταυτοπροσωπίας, πρακτική η οποία άλλαξε μετά το συμβάν και ότι σε καμία περίπτωση ο Σύνδεσμος (περιοχής Ψ) δεν είχε σκοπό να χρησιμοποιήσει παράνομα τα προσωπικά δεδομένα του καταγγέλλοντος.

4. η υποβολή της σχετικής αναφοράς του θιγόμενου προς την Αρχή είναι καταχρηστική γιατί παρήλθαν οκτώ μήνες από την καταχώριση μέχρι την υποβολή της καταγγελίας

5. και τέλος, η εξώδικη πρόσκληση που ο καταγγέλλων αναφέρει δεν τους επιδόθηκε ποτέ, για αυτό και δεν απάντησαν ποτέ στο αίτημα του καταγγέλλοντος για χορήγηση των αιτούμενων στοιχείων.

Στο από 9.4.2008 υπόμνημά του προς την Αρχή ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι α) το αντίγραφο της αίτησης που επισυνάφθηκε ως σχετικό στην από 21.1.2008 απάντηση του Συνδέσμου έχει όλα τα προσωπικά του στοιχεία εκτός από το γραφικό του χαρακτήρα και την υπογραφή του, β)η δ/νση κατοικίας που παρουσιάζεται στην αίτηση (...) είναι ορθή και είναι η δ/νση που διέμενε ο καταγγέλλων μέχρι τις αρχές του 2001. Από τότε που έφυγε διαμένει εκεί μέλος της οικογένειάς του με το ίδιο επώνυμο, γ)ο αριθμός τηλεφώνου που υπάρχει στην αίτηση ήταν του προσφεύγοντος μέχρι τις αρχές του 2001 και δ)ότι η εικονική εγγραφή του πρέπει να έγινε πριν από το 2001 όπως και πολλών άλλων συνταξιούχων ως εικονικών μελών προς όφελος του Προέδρου του Συνδέσμου.

 
Κατά τη συζήτηση της προσφυγής-καταγγελίας στη συνεδρίαση της Αρχής την 22/5/2008 κλήθηκαν και προσήλθαν ο προσφεύγων Α, ο Β, Πρόεδρος του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) και η Β. Μπουγιούκα, Δικηγόρος Αθηνών, ως πληρεξούσια δικηγόρος του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ), οι οποίοι ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους ως προς την υπόθεση.

Ο προσφεύγων Α ανέφερε τα γεγονότα και σε ερώτηση μέλους της Αρχής για ποιο λόγο πιστεύει ότι συνέβη κάτι τέτοιο, απάντησε ότι ενδεχόμενα αποτελεί πάγια πρακτική του Προεδρείου του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) να εγγράφουν στις καταστάσεις τους είτε ανύπαρκτα πρόσωπα, είτε πρόσωπα υπαρκτά, χωρίς τη συγκατάθεσή τους, με σκοπό την παρουσίαση ενός πλασματικού αριθμού μελών του Συνδέσμου (περιοχής Ψ), στα πλαίσια της Ομοσπονδίας. Στη συνέχεια η πληρεξούσιος δικηγόρος Β. Μπουγιούκα εξήγησε ότι κατά την εγγραφή κάποιου μέλους  στο Σύνδεσμο Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) δεν γινόταν ταυτοποίηση στοιχείων, αλλά αρκούσε για την εγγραφή το ονοματεπώνυμο του υποψηφίου μέλους και ένα παράβολο των τριών (3) ευρώ. Με δεδομένο αυτό λοιπόν, ανέφερε ότι εμφανίστηκε στα γραφεία του Συνδέσμου κάποιο άτομο δίνοντας το ονοματεπώνυμο Α και έγινε η εγγραφή. Τόνισε δε ότι σε καμία περίπτωση δεν υπήρχε δόλος από την πλευρά του Β, αντιθέτως σύμφωνα με τα λεγόμενα της, το όλο περιστατικό εντάσσεται στα πλαίσια μιας ευρύτερης «προβοκατόρικης» συμπεριφοράς του Α εναντίον του Β.

Η Αρχή μετά από εξέταση της παραπάνω προσφυγής-καταγγελίας, των λοιπών στοιχείων του φακέλου, την ακρόαση του προσφεύγοντος και των εκπροσώπων των καταγγελλομένων και αφού άκουσε την πρόταση του εισηγητή, μετά από διεξοδική συζήτηση, 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ

1. Επειδή, κατά τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. β του ν. 2472/1997, τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για να τύχουν νόμιμης επεξεργασίας, θα πρέπει να είναι συναφή, πρόσφορα και όχι περισσότερα από όσα κάθε φορά απαιτείται ενόψει των σκοπών της επεξεργασίας. Επίσης θα πρέπει να είναι ακριβή και εφόσον χρειάζεται να υποβάλλονται σε ενημέρωση  (άρθρο 4 παρ. 1 εδ. γ του ως άνω νόμου). Ακόμη σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 παρ. 1 και 11 του ν. 2472/1997, για να είναι νόμιμη η επεξεργασία προσωπικών δεδομένων θα πρέπει ο υπεύθυνος επεξεργασίας προηγουμένως να ενημερώσει το υποκείμενο των δεδομένων για τη συγκεκριμένη επεξεργασία και να έχει λάβει τη ρητή του συγκατάθεση για την επεξεργασία αυτή. Το άρθρο 12  του ν. 2472/1997, προβλέπει ότι καθένας έχει δικαίωμα να γνωρίζει εάν δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που τον αφορούν αποτελούν ή αποτέλεσαν αντικείμενο επεξεργασίας. Προς τούτο, ο υπεύθυνος επεξεργασίας έχει υποχρέωση  να του απαντήσει εγγράφως. Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 1 εδ. γ του ν. 2472/1997, η Αρχή απευθύνει συστάσεις και υποδείξεις στους υπεύθυνους επεξεργασίας ή τους τυχόν εκπροσώπους αυτών.  

2. Επειδή από τις προμνημονευόμενες διατάξεις προκύπτει ότι για να είναι νόμιμη η επεξεργασία προσωπικών δεδομένων από τον υπεύθυνο επεξεργασίας θα πρέπει να τηρούνται οι αρχές της συνάφειας, προσφορότητας και αναλογικότητας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 2472/1997. Επίσης θα πρέπει τα δεδομένα να είναι ακριβή και να υποβάλλονται σε τακτική ενημέρωση.

3. Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου και τη σχετική αλληλογραφία, προέκυψαν τα εξής: Ο Σύνδεσμος Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) ενέγραψε ως μέλος του Συνδέσμου και καταχώρισε στο αρχείο των μελών του τον προσφεύγοντα Α, χωρίς ο ίδιος να έχει υποβάλει σχετική αίτηση. Η εγγραφή έγινε με βάση αίτηση που υπέβαλε κάποιο πρόσωπο,  χωρίς προηγουμένως να γίνει ο απαιτούμενος έλεγχος ταυτοπροσωπίας όπως επιτάσσουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. γ του ν. 2472/1997 για την ακρίβεια των συλλεγομένων στοιχείων του αρχείου. Τα  δεδομένα του προσφεύγοντος διατηρήθηκαν στο αρχείο του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) μέχρι του χρονικού σημείου που ο προσφεύγων τυχαία πληροφορήθηκε για την εγγραφή του ως μέλους του Συνδέσμου και επικοινώνησε μαζί τους ζητώντας σχετικές πληροφορίες για το συμβάν και την άμεση διαγραφή του από το αρχείο. Στη συνέχεια, όταν ο Σύνδεσμος διαπίστωσε ότι η συγκεκριμένη εγγραφή ήταν εσφαλμένη, προχώρησε στη διαγραφή του προσφεύγοντος από το αρχείο των μελών του. Έκτοτε για να αποφευχθούν παρόμοιες καταστάσεις, όπως διαβεβαίωσαν οι εκπρόσωποι του Συνδέσμου γίνεται ο απαιτούμενος έλεγχος ταυτοπροσωπίας κατά την υποβολή αιτήσεων εγγραφής νέων μελών.

4. Επειδή, κατά την εκτίμηση της Αρχής, η εγγραφή του αιτούντος καθώς και των υποψηφίων μελών του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) γινόταν μέχρις ορισμένου χρονικού σημείου χωρίς προηγούμενο έλεγχο ταυτοπροσωπίας, ενώ δεν αποδείχθηκε ότι υπήρξε δόλια ενέργεια ειδικά για το πρόσωπο του προσφεύγοντος. Λαμβανομένου υπόψη ότι έκτοτε μεταβλήθηκε, κατά τις διαβεβαιώσεις των εκπροσώπων του Συνδέσμου, η εσφαλμένη αυτή πρακτική, κρίνεται ότι πρέπει να απευθυνθεί σχετική σύσταση και όχι άλλη κύρωση.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Απευθύνει στον Σύνδεσμο Πολιτικών Συνταξιούχων (περιοχής Ψ) σύσταση, α)να προβαίνει ως υπεύθυνος επεξεργασίας σε έλεγχο ταυτοπροσωπίας κατά την διαδικασία εγγραφής των νέων του μελών, β) τα στοιχεία που αφορούν τα αρχεία των μελών του να είναι ακριβή, και να υποβάλλονται σε ενημέρωση ανά τακτά χρονικά διαστήματα.


Ο  Πρόεδρος 

 

           
            Η Γραμματέας 

         Χρίστος Γεραρής                                                             Μ. Γιαννάκη
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